

So lässt sich die Wahrheit fälschen

In Salzgitter beschäftigen sich die „MedienScoutZ“ mit den Lügen und den Tricks im Internet

Salzgitter. Sie nennen sich Fake News, aber eigentlich ist die gefälschte Wahrheit nicht anderes als eine dreist versteckte Lüge. Diese zu entlarven, das haben sich die Schülerinnen und Schüler zur Aufgabe gemacht, die in Salzgitter als „MedienScoutZ“ den Gefahren im Netz auf den Grund gehen. Unter dem Motto „Keine Likes für Lügen“ trafen sie sich am Safer-Internet-Day im Jugendtreff Forellenhof, um sich fortzubilden.

Die Beteiligten aus der Gottfried-Linke-Realschule, der Hauptschule am Fredenberg, der Realschule Salzgitter-Bad und dem Gymnasium am Fredenberg gingen jeweils einem Thema nach: „Was sind Fake News?“, „Wie erkenne ich Fake News?“, „Wie mache ich mich im Netz gegen Fake News stark?“ und „Welche Konsequenzen können

Fake News haben“ lauteten die Fragen, die jede Gruppe auf andere Art und Weise verarbeitete. Mit Chatverlauf, Quiz oder einem Filmbeitrag näherten sich die Jugendlichen den Problemen, die mit den Fake News verbunden sind.

Hauptkommissarin Sabrina Schmidt gehört zum Präventionsteam der Polizei-Inspektion Salzgitter/Peine/Wolfenbüttel, die mit der Stadt das „MedienScoutZ“-Projekt begleitet. Zusammen mit Medienpädagoge André Greco aus dem Fachbereich Jugend- und Demokratiebildung im Rathaus vermittelt sie Wissen über falsche Nachrichten. „Das Internet ist voll davon“, mahnen die Experten. Gerade in der Vorwahlzeit kursieren Bilder und Geschichten, die so nicht stimmen und die politische Meinung beeinflussen sollen.



So lässt sich die Realität fälschen: Medienpädagoge André Greco und Hauptkommissarin Sabrina Schmidt drehen mit den "MedienScoutZ" Laura, Noah, Stine im Forellenhof und machen fürs Internet daraus einen Film aus Paris.

FOTO: SZ-PA/RK

„Das wollen wir verhindern“, sagt André Greco. Aber: „Es wird immer schwieriger, die Fake News oder Deep Fakes zu erken-

nen.“ Die Zeiten umständlicher und erkennbarer Manipulation von Filmen und Gesprächen sind vorbei. Die Künstliche Intel-

lizenzen macht es möglich, Gesichter oder Stimmen auf einfache Weise mitunter täuschend echt zu fälschen. Wie das geht und welche Tricks die Absender nutzen, war Teil des Unterrichtes im Forellenhof. Aber auch im privaten Bereich droht durch sogenannte Deep Scams die Gefahr, dass „Liebe vorgegaukelt wird oder Menschen betrogen werden“. Der finanzielle Schaden ist beträchtlich, wenn die Täter das Konto plündern und so Existenzen vernichten.

Das lässt sich nur mit Medienkompetenz verhindern, so André Greco. „Je früher ich das vermittelt bekomme, kann ich es in meinen Alltag einfließen lassen.“ Die Aufgabe der MedienScoutZ ist es nun, ihr Wissen über Fake News, Deep Fakes und Deep Scams weiter zu geben in ihren Schulen.

trinkgut

GM Willeke GmbH

Gültig vom 17.02. - 22.02.25 **Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr**

Am Pflingstanger 8 · SALZGITTER-BAD
Berliner Str. 142 · SZ-LEBENSTEDT

Franziskaner Weissbier

Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1,40)
zzgl. € 3,10 Pfand

13.99

Veltins Pilsener

versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,15/1,45) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand

11.49

Extaler Mineralwasser

versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,7 l/0,75 l
(1 l = € 0,48/0,44)
zzgl. € 3,30 Pfand

3.99 **Glasflaschen**

Wolters Pilsener

Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1,11)
zzgl. € 3,90 Pfand

10.99

Sinalco Limonaden

versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,71) zzgl. € 3,30 Pfand

8.49

BONUSKARTE
5 Kästen kaufen = 6. Kasten GRATIS*
*zzgl. Pfand

EDEKA Herzstücke o. Nektar

versch. Sorten
1 l Flasche
zzgl. € 0,25 Pfand

1.49

Veltins helles Pülleken

Kasten = 24 x 0,33 l
(1 l = € 1,77)
zzgl. € 3,42 Pfand

13.99

1 Kasten kaufen = 2 Dosen helles Pülleken gratis*!
*zzgl. Pfand

Vilsa Mineralwasser

versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,46)
zzgl. € 3,30 Pfand

5.49

BONUSKARTE
5 Kästen kaufen = 6. Kasten GRATIS*
*zzgl. Pfand

Absolut Vodka

versch. Sorten
20% - 40% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 17,13)

11.99

Vorteilspreis 10.99 €
mit der trinkgut App (1 l = € 15,70)

Fürst Bismarck

38% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 9,99)

6.99

Havana Club Rum Original

37,5% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 15,70)

10.99

Mumm Jahrgangssekt

versch. Sorten
0,75 l Flasche
(1 l = € 5,32)

3.99